
 

 

 

Decreto Tit.I/7 

Aggiudicazione per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a D. Lgs. 50/2016 1 modificato 
dall’art. 1 c. 2 lett a della L 120/2020 di conv in legge del D.L. 76/20202 del seguente servizo: 

 
 

CIG: 9871153D23  CUI S93009870234202100013  RDA n.26-2023 2023AA15_DOFSSS 

 
 

IL DIRIGENTE 
Responsabile del C.d.r. 

Direzione Offerta Formativa Servizi e Segreterie Studenti 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2023 e il Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2022; 
 
ACQUISITA l’RDA n. 26 del 13 luglio 2023 id.dg. n. 1096571 pervenuta dall’Area Offerta Formativa Servizi e 
Segreterie Studenti, ed autorizzata in data 27.07.2023 dal dr. Giovanni Fiorini, Area Servizi Studenti, avente 
ad oggetto: affidamento del “Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale dell’Università 
di Verona, L’affidamento si rende necessario per soddisfare apposito bisogno dell’area servizi studenti, nella 
relazione tecnica allegata nella quale si dichiara che l’affidamento a terzi del servizio proposto risulta 
rispondente alle esigenze di questa amministrazione. La relazione è pervenuta dal dott. Simone Lonardi, 
Direzione Offerta Formativa, Segreterie e Servizi Studenti, referente del servizio per l’Ateneo e direttore 
dell’esecuzione del contratto che sarà stipulato con l’operatore economico aggiudicatario del presente 
affidamento. Il contratto in essere è in scadenza il prossimo 31 agosto 2023; 
 
PRESO ATTO della manifestazione d’interesse predisposta dall’area acquisti per consentire la più ampia 
partecipazione degli operatori economici interessati e pubblicata all’Albo di Ateneo in data 08 giugno 2023 
prot. 204672 repertorio 1004/2023 con scadenza 16 giugno 2023, all’esito della quale risulta essere pervenuta 
la sola candidatura del seguente operatore economico INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) SRL con 
sede in via Campofiore 17 37129 Verona - C.F. e P.IVA: 03392530238 - Prot n. 217897 del 14/06/2023; 
 
TENUTO CONTO della specificità del servizio e della possibilità di affidare la prestazione, come previsto 
nell’avviso di manifestazione di interesse, anche nel caso sia pervenuta una sola adesione alla manifestazione 
di interesse, l’Area Acquisti ha provveduto a richiedere all’unico operatore economico che si è candidato di 
redigere specifico preventivo economico nonché documentazione tecnica a corredo dell’offerta economica 

presentata, come previsto nell’avviso di manifestazione di interesse, in data 08 giugno 2023 prot. 204672; 
 
ACQUISITA l’offerta economica presentata dall’operatore economico ISU in data 26/06/2023 prot. nr. 240436; 
dall’esame della documentazione si è rilevato che il preventivo economico proposto per l’esecuzione del 
servizio ammonta complessivamente ad euro € 104.899,00 + iva al netto di IVA 22%. In base alla 
documentazione ricevuta, e alla Relazione del Direttore dell’esecuzione del contratto, Dott. Lonardi, allegata 
agli atti del presente affidamento, la Direzione Didattica e Servizi agli studenti ha stabilito che 
INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) propone un servizio completo e rispondente alle specifiche 
richieste per l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
VISTA la Relazione del RUP, dott.ssa Antonella Merlin, acquisita agli atti con relativa proposta di affidamento 
diretto debitamente motivata, all’operatore economico di seguito indicato: 
 
 

Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale dell’Università di Verona 





 

 

 

oggetto affidamento operatore economico Importo  

Servizio annuale di 
supporto alle attività di 
mobilità internazionale 
dell’Università di Verona 

INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) 
SRL 
via Campofiore 17 
37129 Verona  
C.F. e P.IVA: 03392530238 

€ 104.899,00 aggiungendo 
€ 2.097,98 per accantonamento 
di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 e € 30,00 per contributo 
Obbligatorio Anac per un totale 
complessivo di € 130.104,76 

 
PRESO ATTO che il RUP, dott.ssa Antonella Merlin, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento 
dell’Università di Verona e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo 
di Verona; 
 
APPURATO che, per la categoria merceologica del servizio in oggetto da affidare non sono previsti i criteri 
minimi ambientali (CAM), ai sensi dell’art. 34  del D.Lgs. n.50/2016; 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 104.899,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.        00,00 

Totale A = (A1+A2)  €.  104.899,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

          2.097,98 

   

C1 Iva al 22% su A €       23.077,78 

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.             30,00 

C3  
Contributo 0.5% art. 47, comma 1bis D.L .34/2019 conv. 
In L. 58/2019 (c.d. fondo "Salva Opere") non applicato in 
quanto unica offerta 

€                0.00 

Totale C =   €.    

Totale euro (A+B+C)  €.      130.104,76 

 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 130.104,76 compresa IVA va imputata sul budget: 
UA.VR.020.D02.A-MOBINTsu voce CO.AN CA.C.CB.01.01.04.01 Lordo e contributi su borse per programmi 
di mobilita' e scambi culturali studenti progetto SMI23 Servizi agli studenti, dottorandi, assegnisti e docenti 
internazionali SMI 2023 - Intervento nr 12 CDA 30/05/2023 Destinazione utile di esercizio 2022, che presenta 
sufficiente disponibilità; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, c. 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro 
assegnate, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del 
dirigente responsabile del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di 
firma del relativo ordine di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti 
e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 

TUTTO CIO PREMESSO 



 

 

 

 
a conclusione dell’indagine di mercato condotta dall’Area Acquisti mediante pubblicazione di manifestazione 
di interesse all’albo di Ateneo, in coordinamento con la Direzione Offerta Formativa Segreterie e Servizi 
studenti, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da relazione tecnica dettagliata 
sottoscritta dal dott. Simone Lonardi, Direzione Offerta Formativa, Segreterie e Servizi Studenti, referente del 
servizio in oggetto per l’Ateneo, il cui esito viene così sintetizzato e poi riassunto nel quadro economico 
riportato in tabella:  
 
PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a D. Lgs. 50/2016 1 
modificato dall’art. 1 c. 2 lett a della L 120/2020 di conv in legge del D.L. 76/20202; 

• OGGETTO: Affid. 2023AA15 “Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale 
dell’Università di Verona” 
CIG  9871153D23 CUI S93009870234202100013   

•  CONTRAENTE: INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) SRL con sede in via Campofiore 17 37129  
      Verona - C.F. e P.IVA: 03392530238 -   

• IMPORTO DEL CONTRATTO: Euro € 104.899,00 aggiungendo € 2.097,98 per accantonamento di cui 
all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e € 30,00 per contributo Obbligatorio Anac per un totale complessivo 
di € 130.104,76; 

• RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile Area Acquisti Direzione 
tecnica e logistica 

• DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott. Simone Lonardi, Direzione Offerta 
Formativa, Servizi e Segreterie Studenti, referente del servizio in oggetto per l’Ateneo; 

• CAUZIONE:  poiché l’operatore economico è ritenuto di comprovata notorietà, solidità e affidabilità, si 
prescinde dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, sul 
profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessiva di € 130.104,76 compresa IVA va imputata sul budget: UA.VR.020.D02.A-
MOBINTsu voce CO.AN CA.C.CB.01.01.04.01 Lordo e contributi su borse per programmi di mobilità' e 
scambi culturali studenti progetto SMI23 Servizi agli studenti, dottorandi, assegnisti e docenti internazionali 
SMI 2023 - Intervento nr 12 CDA 30/05/2023 Destinazione utile di esercizio 2022 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal RUP, anche mediante il 
sistema AVCPASS dell’ANAC, sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico 

contraente; 
 

DECRETA 

Art. 1) è approvato l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 

120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 

di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) della seguente prestazione:  

 
Aff. 2023AA15 “Servizio annuale di supporto alle attività di mobilità internazionale dell’Università di Verona” 
CIG  9871153D23  CUI S93009870234202100013   
alla ditta INTERNATIONAL STUDENTS UNION (ISU) SRL con sede in via Campofiore 17 37129 Verona - 
C.F. e P.IVA: 03392530238; 

Art. 2)  è autorizzata la spesa complessiva di Euro di € 130.104,76 compresa IVA va imputata sul budget: 

UA.VR.020.D02.A-MOBINTsu voce CO.AN CA.C.CB.01.01.04.01 Lordo e contributi su borse per programmi 

di mobilita' e scambi culturali studenti progetto SMI23 Servizi agli studenti, dottorandi, assegnisti e docenti 

internazionali SMI 2023 - Intervento nr 12 CDA 30/05/2023 Destinazione utile di esercizio 2022 che presenta 

sufficiente disponibilità; 



 

 

 

Art. 3) di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Merlin il Responsabile del relativo procedimento, 
e di individuare quale Direttore dell’esecuzione della presente prestazione il dott. Dott. Simone Lonardi, 
Direzione Offerta Formativa , Servizi e Segreterie Studenti, referente del servizio in oggetto per l’Ateneo; 

Art. 4) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

Art. 5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione 
dell'art. 29 del D.Lg. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 
37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della Legge 190/2012. 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

        

    
Il Dirigente ad interim 

    Dott. Bianco Giovanni Michele 
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-08-25T11:55:26+0200
	IT
	Giovanni Bianco




